
 

 

 
 
 

Framtidsbilder och framtidshopp - 
Jubileumsseminarier 

 
Socialdemokratin har genom åren haft förmågan att identifiera nutidens och framtidens 
stora frågor, och på samma gång utveckla goda politiska lösningar för dessa frågor. 
Arbetarrörelsen har ett djupt och brett idéarv med en egen idéutveckling under långt mer 
än 100 år. Rörelsen har varit öppen för viktiga strömningar och tankar, tagit dem till sig och 
gjort dem till sina, och dessutom haft en stor egen innovationsförmåga Det har gällt alltifrån 
helhetsperspektiv som till exempel efterkrigsprogrammet eller det gröna folkhemmet, till 
sakfrågor som utbildningspolitik eller arbetslivets förnyelse och arbetsrätten.  
 
Framtidstro och utvecklingsoptimism har varit utmärkande för arbetarrörelsen. Alva 
Myrdal uttryckte det en gång som att hon gick med i socialdemokratin därför att den var 
”havande med framtiden”. För att behålla initiativet och den ledande rollen i debatten, kunna 
formulera framtidens viktigaste utmaningar, gäller det till att börja med att ha en riktig 
bild/karta av verkligheten – att vara ”verklighetssynens” parti, för att använda ett begrepp 
från SSU. För att sedan hålla värderingarna levande, så att man har en tydlig kompass när 
man orienterar sig in i framtiden.  
 
Seminarium 1: Framtidens demokrati  
Globaliseringen är en av de stora frågor som sätter verklighetssynen på prov – vågar 
arbetarerörelsen se och bejaka utvecklingen? När kapitalet ”goes global” - hur kan då 
demokratin och det folkliga inflytandet hänga med? Hur stärker vi den internationella 
solidariteten? Hur återupprättar vi tilltron till politiken – skapar nya redskap och vägar för 
demokratin, såväl folkligt som fackligt och politiskt? Hur kan vi använda Europasamarbetet 
som en social kraft?  
 
Medverkande: Lena Hjelm-Wallén, ordf Olof Palme center och fd utrikesminister, Ardalan 
Shekarabi, jurist och fd ordf SSU, Laila Naraghi, Internationella råd(s)lags gruppen. 
Samtalsledare: Håkan Blomberg.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Seminarium 2: Framtidens vardagsliv  
Det omtalade livspusslet – hur får vi ihop det? Kvinnoförbundet hade en gång i tiden ett 
visionärt program för vardagslivet – Kvarteret Framtiden. Att diskutera bostadspolitik, hur 
vi bor, lever och arbetar, är att diskutera framtiden på ett mycket konkret sätt. Hur ser vi på 
möjligheterna att utveckla våra bostadsområden och städer, så att vi kan få livskvalitet, 
jämställda familjer, gemenskap, trygghet, arbeten med rimligt innehåll och villkor, 
miljövänliga livsstilar? Dagens folkrörelser har ofta många år på nacken – de startade ur 
behov sprungna ur dåtidens vardagsliv. Hur bygger vi samhällen som främjar gemensamma 
lösningar på gemensamma problem, så att inte Robert Putnams ”Bowling alone” blir en 
vision som slår in? Hur ser dagens och morgondagens folkrörelsearbete ut?  
 
Medverkande: Monica Green, riksdagsledamot,  fd ordf UÖ/led S-kvinnor, Leif Linde, KF 
och fd partisekreterare, Stefan Löfven, IF Metall, ordf rådslag(s)grupp Välfärd. 
Samtalsledare: Jonas Karlsson.  
 
Seminarium 3: Barnen är framtiden 
Olof Palme höll på en kongress ett berömt tal om barnen ”Tjattingarna”. Den röda tråden i 
talet var att de som är barn idag, just nu, är vår enda verkliga kontakt med framtiden. 
Välfärden har utvecklats sedan dess, vi har fått en ännu bättre barnomsorg och skola. Men 
idag är barns och ungdomars uppväxtvillkor på många sätt tuffare, med utsatthet, 
kommersialisering. Det är lätt att säga att ”barnen är framtiden” – men vad gör vi? Lever vi 
upp till vårt ansvar för barnen? Är det ”våra barn” eller ”andras ungar”? Hur kan vi ge alla 
barn den allra bästa starten i livet – och därmed satsa på framtiden på allvar?  
 
Medverkande: Ibrahim Baylan, riksdagsledamot, Lena Nyberg, barnombudsman, Thomas 
Bodström, riksdagsledamot och ordf Eqpat.  
Samtalsledare: Marie-Louise Forsberg-Fransson.  
 
Seminarium 4: Framtidens jobb 
Socialdemokratins politik för fler jobb var länge oomstridd, men utmanas på senare år dels 
av omständigheter som globalisering och förändrad ekonomisk politik, och dels av en 
högerallians som menar sig ha bättre recept. Den goda utvecklingen på arbetsmarknaden är 
grundad under de tidigare socialdemokratiska åren, men ger positiva utfall i människors 
vardag först nu. Arbetarrörelsen har haft en stark innovativ förmåga och format lösningar 
för att ”humlan ska flyga” - med näringslivsutveckling, utbildning, trygghetslagar, 
arbetslinje, insatser för ett gott arbetsliv.  Arbete åt alla är en klassisk paroll och en ryggrad 
i politiken – hur ska socialdemokratin bli spjutspets i jobbpolitiken igen? 
 
Medverkande: Luciano Astudillo, riksdagsledamot, ordf råd(s)lagsgruppen för arbete, Irene 
Wennemo, LO, Sven-Erik Österberg, riksdagsledamot, v ordf arbetsmarknadsutskottet. 
Samtalsledare: Björn Sundin. 
 
 



 

 

 
 
 
Seminarium 5: Framtiden och det gröna folkhemmet 
Klimathotet och miljön är världens stora ödesfråga. Den senaste tidens forskarrön om risken 
för ”tipping points” och så kallad icke-lineär utveckling understryker att mänskligheten 
måste agera oerhört snabbt för att hejda uppvärmningen. Det är en enorm utmaning att 
skapa den  
beslutskraft som måste till. Den generation som lever och verkar idag får inte misslyckas i 
arbetet för en omställning. Samtidigt finns det inbyggda möjligheter i utvecklingen: Den 
nödvändiga ekologiska omställningen innebär nya, varaktiga, framtidsinriktade jobb och 
företag, miljövänlig konsumtion kan driva på miljövänlig produktion – och en miljövänlig 
livsstil kan också vara eller bli detsamma som mer genuina liv, med mer av gemenskap, 
solidaritet, upplevelser, arbete.  
 
Medverkande: Jytte Guteland, ordf SSU, Anders Ygeman, riksdagsledamot, ordf miljö- och 
jordbruksutskottet, Ove Andersson, Arbetarrörelsens Tankesmedja.  
Samtalsledare: Iren Lejegren.  
 
Seminarium 6: Framtidsbilder – med visionen som drivkraft  
Arbetarrörelsen har tagit avstånd från utopibyggande, och hävdat reformismen och 
demokratin, att det är vägen som är mödan värd. Folkbildaren Bengt Göransson har en 
smula elakt en gång till och med sagt att ”visioner är sådant som medelmåttor avkräver 
andra.” Samtidigt är det så att socialdemokratin från tid till annan har lyckats fånga och 
förmedla bilder av framtiden, formulerat begrepp som satt avtryck i samtiden och framtiden, 
skapat berättelser som har haft bärkraft och lyster, givit hopp och vunnit många anhängare. 
Och idag är det många som efterlyser mer och fler ”berättelser” och ”bilder” i politiken och 
retoriken, mer framtidsinriktning, mer inspiration och hopp. Vilka är arbetarrörelsens 
berättelser? Vilka är våra framtidsbilder? 
 
Medverkande: Kajsa Borgnäs, ordf S-studenter, Anne-Marie Lindgren, Arbetarrörelsens 
Tankesmedja, Lars Ilshammar, Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek.  
Samtalsledare: Matilda Ernkrans.   
 
 
Med reservation för eventuella förändringar 
 
  


